



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU



Città di Somma Lombardo
Provincia di Varese

Settore: Gestione Territorio
Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determina N. 278 del 04/03/2025

Atto N. 46 / 2025 /

OGGETTO: COD. CONTO 1442 – CIG B1746B9CC5 - CUP B21B22000290001 PNRR - M2C3I1.1. DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE IN SITU PER FORMAZIONE NUOVA SCUOLA RODARI. COSTITUZIONE DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 5 E 6 DEL DL 16/7/2020 N. 76. ATTO DI NOMINA, PRESA D'ATTO COSTITUZIONE E IMPEGNO SPESA.

IL RESPONSABILE

STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Gestione del Territorio, attribuita con Decreto sindacale n. 3 del 07.01.2025;

RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la deliberazione consiliare n. 54 del 20.12.2024 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2025/2027;
- la deliberazione consiliare n. 55 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2025/2027;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 167 del 20.12.2024 in esecuzione della quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2025/2027;

RICHIAMATI:

- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, e in particolare la Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici - Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”;
- il decreto del Direttore generale dell'Unità di missione del Ministero dell'Istruzione per l'attuazione degli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 5 maggio 2022, n. 14 che ha ammesso a finanziamento la proposta progettuale presentata dal comune di Somma Lombardo, CUP: B21B22000290001 per la “Demolizione e ricostruzione in situ per formazione nuova Scuola Rodari” assegnando il contributo di € 5.280.000,00;
- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazione dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- gli articoli 5 e 6 del suddetto Decreto-Legge, che disciplinano la costituzione e il funzionamento del Collegio Consultivo Tecnico;
- il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;

DATO ATTO che:

- con determinazione n. 252 del 27.02.2023 è stata nominata RUP del progetto selezionato nell'ambito della già menzionata M2C3I1.1 “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, la Responsabile del Settore Gestione Territorio ing. Daniela Rovelli;
- con determinazione n. 1100 del 30/09/2023 è stato validato ed approvato il progetto esecutivo delle opere di “Demolizione e ricostruzione in situ per formazione nuova scuola Rodari”, comportante una spesa complessiva di € 8.500.000,00 finanziata, per € 6.069.849,66, al capitolo 12505 U.2.02.01.09.003 DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLE PRIMARIE - FINANZIAMENTO PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1.1 - CUP B21B22000290001 – finanziamento ministeriale PNRR e per € 2.430.150,34, al capitolo 12555 U.2.02.01.09.003 DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLE PRIMARIE - FINANZIAMENTO PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1.1 - CUP B21B22000290001 – COFINANZIAMENTO COMUNALE;
- che con determinazione dirigenziale n. 118 del 31/01/2024 ed a seguito di Accordo Quadro formalizzato il 22.09.2023 da Invitalia in qualità di Centrale di Committenza per l'aggiudicazione e la stipula dello stesso, è stato aggiudicato definitivamente l'appalto identificato al CIG A046D81674 – CUP B21B22000290001 – PNRR M2C3I1.1, per la realizzazione dei LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE IN SITU PER FORMAZIONE NUOVA SCUOLA RODARI, al costituendo R.T.I. costituito da BOTTOLI COSTRUZIONI SRL (mandataria) con sede in via Vespucci, 2 46100 Mantova - P.IVA 02264720208 - S.I.EL IMPIANTI SRL INGEGNERIA E SERVIZI (mandante) con sede in Via Volta 176, 46030 Sustinente (MN) - P.IVA 01618700205 - , verso il corrispettivo contrattuale pari ad € 5.609.077,84 (oneri per la sicurezza pari ad € 262.848,24 inclusi) oltre Iva 10%, al netto del ribasso del 13,00%,

VISTO il quadro economico dell'intervento di seguito riportato, da ultimo rimodulato e approvato con determinazione n. 1349 del 12/12/2024:

DESCRIZIONE	
IMPORTO LAVORI	€ 6.573.422,23
ONERI SICUREZZA	€ 310.665,29
Ribasso d'asta	€ 854.544,89
IMPORTO CONTRATTUALE - Totale A)	€ 6.029.542,63
B) SOMME A DISPOSIZIONE	
B.1 Spese tecniche PROGETTO DEF ESE DL CSE (Dt. 700/2023)	€ 668.872,80
B.2 Spese tecnico amministrative connesse alla progettazione (clima acustico+verifica progettazione)	€ 34.419,50
B.3 Spese Collaudo Tecnico Amministrativo, tecnico funzionale impianti, statico, finale e in corso d'opera	€ 100.107,39
B.4 Spese tecniche perizia 1	€ 28.303,30
B.5 Spese tecniche perizia 2	€ 13.553,30
Oneri ed IVA spese tecniche su B.1	€ 179.793,01
Oneri ed IVA spese tecniche su B.2	€ 7.674,77
Oneri ed IVA spese tecniche su B.3	€ 26.908,87
Oneri ed IVA spese tecniche su B.4	€ 7.607,93
Oneri ed IVA spese tecniche su B.5	€ 3.643,13
Incentivo funzioni tecniche	€ 110.145,40

Imprevisti (5%) 70% del 5%	€ 211.033,99
Imprevisti (5%) 30% del 5% vincolati per revisione prezzi (FOI)	€ 90.443,14
Iva su Imprevisti	€ 30.147,71
Iva sui lavori (10%)	€ 602.954,26
Spese per allacci a pubblici servizi	€ 20.092,40
Contributo ANAC	€ 445,00
Incarico APE POST	€ 12.787,37
Incarico SCIA	€ 20.006,44
RIBASSO (SCONTO+IVA)	€ 301.517,66
Totale B)	€ 2.470.457,37

CONSIDERATO che:

- in applicazione degli articoli 5 e 6 del DL 16/7/2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11/09/2020 n. 120 e dell'art. 51 del DL 31/05/2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29/07/2021 n. 108, è necessario costituire presso il Soggetto Attuatore, un collegio consultivo tecnico, con i compiti previsti dall'articolo 5 della Legge n. 120 dell'11 settembre 2020 e con funzioni di assistenza per la rapida risoluzione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni natura suscettibili di insorgere nel corso dell'esecuzione del contratto stesso;
- ai sensi dell'art. 70, comma 5 del d.lgs. 31/12/2024 n. 209, che ha introdotto l'art. 225 bis al d.lgs. 36/2023, le disposizioni di cui agli articoli da 215 a 219 e all'allegato V.2 dello stesso decreto, si applicano ai collegi consultivi operati alla data di entrata in vigore della stessa norma;
- ai sensi dell'art. 47 delle Condizioni Generali dell'Accordo Quadro sottoscritto da Invitalia per la realizzazione dei lavori, nonché dell'allegato V.2 citato:
 - Il collegio consultivo tecnico è formato, a scelta del Soggetto Attuatore, da tre componenti, o cinque in caso di motivata complessità dell'opera e di eterogeneità delle professionalità richieste, dotati di esperienza e qualificazione professionale adeguata alla tipologia dell'opera, tra ingegneri, architetti, giuristi ed economisti con comprovata esperienza nel settore degli appalti delle concessioni e degli investimenti pubblici, anche in relazione allo specifico oggetto del contratto e alla specifica conoscenza di metodi e strumenti elettronici quali quelli di modellazione per l'edilizia e le infrastrutture (BIM), maturata per effetto del conseguimento di un dottorato di ricerca, oppure che siano in grado di dimostrare un'esperienza pratica e professionale di almeno dieci anni nel settore di riferimento;
 - I componenti del collegio possono essere scelti dalle parti di comune accordo, ovvero le parti possono concordare che ciascuna di esse nomini uno o due componenti, individuati anche tra il proprio personale dipendente ovvero tra persone ad esse legate da rapporti di lavoro autonomo o di collaborazione anche continuativa in possesso dei requisiti previsti suddetti e che il terzo o il quinto componente, con funzioni di presidente, sia scelto dai componenti di nomina di parte;
 - Il collegio consultivo tecnico si intende costituito al momento dell'accettazione dell'incarico da parte del presidente ed entro i successivi quindici giorni si svolge la seduta di insediamento alla presenza dei rappresentanti delle parti, dove si verbalizza la volontà di attribuire o meno alle pronunce del Collegio valore di lodo contrattuale ai sensi dell'articolo 808-ter del codice di procedura civile, nonché sono definite periodicità e modalità di svolgimento del contraddittorio, stabilendo termini per l'espressione dei pareri in conformità all'art. 3 dell'allegato V.2;
 - I componenti del collegio consultivo tecnico hanno diritto a un compenso a carico delle parti e proporzionato al valore dell'opera, al numero, alla qualità e alla tempestività delle determinazioni assunte nei limiti del comma 5, dell'allegato V.2 e dell'art. 7 delle linee guida approvate dal MIMS 17/01/2022 anche successivamente modificate;
 - In caso di ritardo nell'assunzione delle determinazioni è prevista una decurtazione del compenso stabilito in base al primo periodo da un decimo a un terzo, per ogni ritardo. Il compenso è liquidato al collegio consultivo tecnico unitamente all'atto contenente le determinazioni;

DATO ATTO che:

- Con la ditta aggiudicataria si è stabilito che il Collegio Consultivo Tecnico sia formato da tre componenti di cui uno nominato da ciascuna parte e il terzo, con funzioni di presidente, scelto dai componenti di parte;

- Non risultano professionalità interne al comune di Somma Lombardo in possesso dei necessari requisiti per l'assunzione dell'incarico di componente di parte per la stazione appaltante e il comune non possiede un elenco di soggetti cui far riferimento per l'individuazione dei soggetti da incaricare quali componenti del CCT;
- Si rende quindi necessario provvedere alla nomina di n. 1 professionalità tecnica, esperta nel settore degli appalti pubblici e dotata di comprovata esperienza e dei requisiti, in assenza di casi di incompatibilità secondo quanto stabilito dall'art. 2.4, 2.5 delle Linee guida;
- l'affidamento dei suddetti incarichi, anche se affidato in favore di soggetti esterni alla stazione appaltante, ai sensi dell'art. 17, comma 1, lettera c) del d.lgs. 50/2016, non richiede lo svolgimento di procedure ad evidenza pubblica, né è soggetto all'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità;
- il comune di Somma Lombardo ha individuato quale componente di parte l'ing. Roberto Feltroni, dipendente di ASST di Cremona, viale Concordia, 1, 26100 Cremona PIVA/CF 01629400191, che ha trasmesso autorizzazione allo svolgimento di incarico extra istituzionale, con nota prot. 0003422 del 28/01/2025, in possesso dei requisiti di competenza, professionalità, reputazione, moralità e compatibilità richiesti per l'incarico di componente del CCT, ai sensi dell'art. 2.4 delle Linee Guida, giusta inoltre dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse in atti al prot. 0005040 del 07/02/2025;
- in data 8/3/2024 l'impresa esecutrice mandataria, Bottoli Costruzioni srl, ha comunicato che il Consulente di parte nominato per il ruolo di membro del Collegio Consultivo Tecnico, è l'Ing. Giacomo Cusmano che in data 10/02/2025, con nota in atti al prot. 0005217 ha trasmesso dichiarazione di assenza conflitti di interessi e autorizzazione dell'ente pubblico scolastico a svolgere attività di libera professione di ingegnere;
- in data 27/02/2025, a mezzo mail i membri individuati e suddetti, hanno individuato quale terzo componente con requisito di profilo giuridico, l'avvocato Lucia Poli dello Studio Comm.A di Verona, trasmettendo il relativo curriculum e dichiarazione di assenza conflitto d'interessi con nota prot. 0005043 del 07/02/2025;

RITENUTO pertanto di nominare quale membro del CCT designato dal Comune di Somma Lombardo l'ing. Roberto Feltroni, nato a CREMONA (prov. CR) il 27/07/1982 C.F. FLTRRT82L27D150F residente per la carica a CREMONA (prov.CR) in V.le TRENTO E TRIESTE, 36 CAP 26100;

DATO ATTO che in data 14/02/2024 si svolta la prima seduta del CCT, in modalità telematica ed è stato redatto verbale, in atti al protocollo, dal quale si evince quanto segue:

- è stata conferita nomina del Presidente del Collegio Consultivo Tecnico **PER L'APPALTO di DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE IN SITU PER FORMAZIONE NUOVA SCUOLA RODARI PNRR - Next Generation EU - Finanziato dall'Unione Europea Missione 2 - "Rivoluzione verde e transizione ecologica" Componente 3 - "Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici "Investimento 1.1 - "Costruzioni di nuove scuole mediante sostituzione di edifici" CUP B21B22000290001 CIG 9825687D68**, nella persona dell'Avv. Lucia Poli;
- L'Avv. Lucia Poli ha accettato la nomina quale presidente del CCT Collegio Consultivo Tecnico
- il CCT risulta formalmente costituito ai sensi dell'art. 215 del D.lgs. 36/2023 in data 14/02/2024;
- I membri e il presidente hanno dichiarato di non avere cause d'incompatibilità rispetto allo svolgimento dell'incarico;
- Il Presidente ha dichiarato altresì di non aver svolto con riguardo ai lavori oggetto dell'affidamento attività di collaborazione nel campo giuridico, amministrativo ed economico per nessuna delle parti né di rientrare in alcuno dei casi di ricusazione di cui ai punti da 2 a 6 dell'art. 815 c.p.c.
- **I rappresentanti delle parti hanno dichiarato di non voler attribuire alle pronunce del Collegio valore di lodo contrattuale ai sensi dell'art. 808 ter c.p.c. .**
- Il Collegio ha stabilito che le riunioni saranno tenute con periodicità bimensile, anche in videoconferenza, previa convocazione da parte del Presidente, almeno tre giorni prima della data fissata a mezzo mail da inviarsi agli altri componenti e per conoscenza ai rappresentanti delle parti.
- Il Collegio stabilisce sin d'ora che in caso di richiesta di determinazione effettuata da una sola delle parti, l'altra parte debba far pervenire una memoria illustrativa al Collegio e all'altra parte, mediante pec. In tal caso, il termine di 15 giorni per la determinazione decorre dalla comunicazione di tale atto;
- Gli oneri di funzionamento di cui al CCT vengono stabiliti come di seguito:
 - da una parte fissa proporzionata al valore dell'opera calcolata ai sensi degli artt. 3 e 4 del decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016, con riferimento alla prestazione di collaudo tecnico amministrativo, ridotta del 60% e subordinata all'adozione di determinazioni o pareri ovvero allo svolgimento dell'attività di cui al punto 4.1.2 delle Linee Guida per un numero di riunioni non

inferiore a quattro e sempre che la stessa abbia comportato l'adozione di determinazioni o pareri ovvero lo svolgimento di attività istruttoria o la formulazione di osservazioni preliminari (vedasi al riguardo la lettera a) del punto 7.2.1 delle Linee Guida adottate con D.M. delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile del 17/01/2022);

- da una parte variabile per ciascuna determinazione o parere assunto;
- in caso di determinazioni o pareri a prevalente carattere tecnico secondo l'importo orario massimo previsto dall'art. 6 c. 2 lett. a del Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016 incrementato del 25%;
- in caso di determinazioni o pareri a prevalente carattere giuridico secondo le tariffe previste per l'attività stragiudiziale di cui al capo IV del D.M. Ministero della Giustizia 08.03.2018 n. 37;
- in ogni caso, i compensi della parte fissa dei componenti del Collegio Consultivo Tecnico non possono complessivamente superare l'importo pari allo 0,5 per cento del valore dell'appalto con riferimento all'intero collegio, fermo restando che i compensi complessivamente riconosciuti per ciascun componente non possono superare il triplo della parte fissa;
- Il rimborso delle spese viene quantificato in maniera forfettaria secondo le aliquote di cui all'art. 5 del Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016. Le relative valorizzazioni saranno oggetto di provvedimento del committente;

RITENUTO necessario prendere atto della costituzione dell'intero CCT nelle seguenti figure:

- Avv. Lucia Poli, Presidente;
- Ing. Roberto Feltroni componente il Comune di Somma Lombardo;
- Ing. Giacomo Cusmano, componente per l'appaltatore;

DETERMINATI gli oneri spettanti per il funzionamento del CCT, in ragione del valore dell'appalto e dei limiti imposti dalla norma, come segue:

COMPENSI componenti CCT			
		Compensi collaudo tecnico amministrativo	Ridotto
Compensi collaudo ridotti del 60%	E08	18.236,29 €	7.294,51 €
	S03	12.874,10 €	5.149,64 €
	IA.03	9.051,51 €	3.620,60 €
	IA.02	4.675,66 €	1.870,26 €
			17.935,02 €
Componente 1			17.935,02 €
Componente 2			17.935,02 €
Presidente (incremento 10%)			19.728,52 €
1. Totale PARTE FISSA			55.598,56 €
Limite compenso intero collegio PARTE FISSA		Importo contratto	6.407.939,73 €
Max 0,5% del valore dell'appalto (Art. 6, comma 7-bis, del D.L. n. 76/2020)		0,50%	32.039,70 €
		Per ciascuna parte	16.019,85 €
		Quota componente 1	10.335,39 €
		Quota componente 2	10.335,39 €
		Quota presidente	11.368,92 €
2. PARTE VARIABILE (solo su prestazioni assunte)		Calcolata su prestazioni effettive come da D.M. 10/03/2014 N. 55 (AGG. DM 8/3/2018 N. 37)	
Max COMPENSO COMPLESSIVO (Art. 7.2.2 Linee guida) per ciascun componente		x 3 parte fissa	96.119,10 €

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 7.7.1 delle Linee Guida il compenso di ogni componente del CCT grava in misura pari al 50% su ciascuna delle parti e risulta necessario assumere il relativo impegno di spesa;

RITENUTO pertanto di impegnare la quota relativa al compenso parte fissa del componente per il comune di Somma Lombardo, Ing. Roberto Feltroni, per l'importo di € 10.335,39 oltre rimborso spese pari ad 2.234,51 e IRAP pari ad € 1.068,44, per complessivi € 13.638,34, con imputazione al Cap. 12555 "Demolizione e ricostruzione Scuole primarie - Finanziamento PNRR Missione 2 Componente 3 Investimento 1.1 - CUP B21B22000290001 - Cofinanziamento comunale" - U.2.02.01.09.003 - PEG 2025 (rif. imp. 13/2025), finanziata da mutuo, dando atto che con successivo atto si darà mandato all'Ufficio Personale di provvedere all'impegno e liquidazione sui pertinenti

capitoli di spesa delle somme da erogare al dipendente di altra pubblica amministrazione avente diritto al momento in cui la prestazione verrà espletata;

VERIFICATO che in riferimento alla lett. b) art. 50 del TUIR, la Circolare n. 326 del 23.12.1997 (par. 5.3) ha chiarito tra l'altro, che i compensi che il prestatore di lavoro dipendente percepisce da soggetti diversi dal proprio datore di lavoro, e a carico di terzi, hanno natura di reddito assimilato a quello di lavoro dipendente ove derivanti da "incarichi svolti in relazione alle funzioni della propria qualifica e in dipendenza del proprio rapporto di lavoro";

RITENUTO inoltre di impegnare la quota relativa al 50% del compenso parte fissa del componente con ruolo di presidente, Avvocato Lucia Poli, per l'importo di € 11.368,92 oltre rimborso spese pari ad € 2.457,96, per complessivi € 13.826,88, pari quindi ad € 6.913,44 (oltre IVA e CASSA PREVIDENZIALE) con imputazione al al Cap. 12555 "*Demolizione e ricostruzione Scuole primarie - Finanziamento PNRR Missione 2 Componente 3 Investimento 1.1 - CUP B21B22000290001 - Cofinanziamento comunale*" - U.2.02.01.09.003 - PEG 2025 (rif. imp. 13/2025), finanziata da mutuo;

DATO ATTO che la quota del compenso relativa alla parte variabile verrà determinata dal RUP in relazione al numero, alla qualità ed alla tempestività delle determinazioni assunte e potrebbe non essere erogata interamente, essendo legato ad eventi e circostanze attualmente non prevedibili e che per la parte fissa la stessa corrisposta, per il 50% dopo lo svolgimento della quarta seduta e per il restante 50% a fine lavori;

VISTE:

- La Legge 11/09/2020 n. 120;
- DL 31/05/2021 n. 77 "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale degli Investimenti Complementari" convertito con modificazioni nella Legge 41 del 21/04/2023;
- Il DPR 16/04/2013 n. 62 "Regolamento recante il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del d.lgs. 30/03/2001, n. 165

DETERMINA

Di richiamare quanto in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente determinato e per gli effetti:

1. di affidare l'incarico di componente del Collegio Consultivo Tecnico per il comune di Somma Lombardo, relativo **ALL'APPALTO di DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE IN SITU PER FORMAZIONE NUOVA SCUOLA RODARI PNRR - Next Generation EU - Finanziato dall'Unione Europea Missione 2 - "Rivoluzione verde e transizione ecologica" Componente 3 - "Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici "Investimento 1.1 - "Costruzioni di nuove scuole mediante sostituzione di edifici" CUP B21B22000290001 CIG 9825687D68**, l'ing. Roberto Feltroni, nato a CREMONA (prov. CR) il 27/07/1982 C.F. FLTRRT82L27D150F residente per la carica a CREMONA (prov. CR) in V.le TRENTO E TRIESTE, 36 CAP 26100, dipendente di ASST di Cremona, viale Concordia, 1, 26100 Cremona PIVA/CF 01629400191, che ha trasmesso autorizzazione allo svolgimento di incarico extra istituzionale, con nota prot. 0003422 del 28/01/2025, in possesso dei requisiti di competenza, professionalità, reputazione, moralità e compatibilità richiesti per l'incarico di componente del CCT, ai sensi dell'art. 2.4 delle Linee Guida, giusta inoltre dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse in atti al prot. 0005040 del 07/02/2025;
2. di prendere atto del contenuto del verbale del primo incontro ed in particolare:
 - della costituzione dell'intero CCT nelle seguenti figure:
 - Avv. Lucia Poli, Presidente;
 - Ing. Roberto Feltroni componente il Comune di Somma Lombardo;
 - Ing. Giacomo Cusmano, componente per l'appaltatore;
 - I membri e il presidente hanno dichiarato di non avere cause d'incompatibilità rispetto allo svolgimento dell'incarico;
 - Il Presidente ha dichiarato altresì di non aver svolto con riguardo ai lavori oggetto dell'affidamento attività di collaborazione nel campo giuridico, amministrativo ed economico per nessuna delle parti né di rientrare in alcuno dei casi di ricusazione di cui ai punti da 2 a 6 dell'art. 815 c.p.c.;

- **I rappresentanti delle parti hanno dichiarato di non voler attribuire alle pronunce del Collegio valore di lodo contrattuale ai sensi dell'art. 808 ter c.p.c. .**
 - Il Collegio ha stabilito che le riunioni saranno tenute con periodicità bimensile, anche in videoconferenza, previa convocazione da parte del Presidente, almeno tre giorni prima della data fissata a mezzo mail da inviarsi agli altri componenti e per conoscenza ai rappresentanti delle parti.
 - Il Collegio stabilisce sin d'ora che in caso di richiesta di determinazione effettuata da una sola delle parti, l'altra parte debba far pervenire una memoria illustrativa al Collegio e all'altra parte, mediante pec. In tal caso, il termine di 15 giorni per la determinazione decorre dalla comunicazione di tale atto;
 - Gli oneri di funzionamento di cui al CCT vengono stabiliti come di seguito:
 - da una parte fissa proporzionata al valore dell'opera calcolata ai sensi degli artt. 3 e 4 del decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016, con riferimento alla prestazione di collaudo tecnico amministrativo, ridotta del 60% e subordinata all'adozione di determinazioni o pareri ovvero allo svolgimento dell'attività di cui al punto 4.1.2 delle Linee Guida per un numero di riunioni non inferiore a quattro e sempre che la stessa abbia comportato l'adozione di determinazioni o pareri ovvero lo svolgimento di attività istruttoria o la formulazione di osservazioni preliminari (vedasi al riguardo la lettera a) del punto 7.2.1 delle Linee Guida adottate con D.M. delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile del 17/01/2022);
 - da una parte variabile per ciascuna determinazione o parere assunto;
 - in caso di determinazioni o pareri a prevalente carattere tecnico secondo l'importo orario massimo previsto dall'art. 6 c. 2 lett. a del Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016 incrementato del 25%;
 - in caso di determinazioni o pareri a prevalente carattere giuridico secondo le tariffe previste per l'attività stragiudiziale di cui al capo IV del D.M. Ministero della Giustizia 08.03.2018 n. 37;
 - in ogni caso, i compensi della parte fissa dei componenti del Collegio Consultivo Tecnico non possono complessivamente superare l'importo pari allo 0,5 per cento del valore dell'appalto con riferimento all'intero collegio, fermo restando che i compensi complessivamente riconosciuti per ciascun componente non possono superare il triplo della parte fissa;
 - Il rimborso delle spese viene quantificato in maniera forfettaria secondo le aliquote di cui all'art. 5 del Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016. Le relative valorizzazioni saranno oggetto di provvedimento del committente;
3. **DI IMPEGNARE** la quota relativa al compenso parte fissa del componente per il comune di Somma Lombardo, Ing. Roberto Feltroni, per l'importo di € 10.335,39 oltre rimborso spese pari ad 2.234,51 e IRAP pari ad € 1.068,44, per complessivi € 13.638,34, con imputazione al Cap. 12555 "*Demolizione e ricostruzione Scuole primarie - Finanziamento PNRR Missione 2 Componente 3 Investimento 1.1 - CUP B21B22000290001 - Cofinanziamento comunale*" - U.2.02.01.09.003 - PEG 2025 (rif. imp. 13/2025), finanziata da mutuo;
 4. **DI DARE ATTO** che con successivo provvedimento si procederà ad accertare ed incassare la medesima suddetta spesa dando mandato all'Ufficio Personale di provvedere all'impegno e liquidazione sui pertinenti capitoli di spesa delle somme da erogare al dipendente di altra pubblica amministrazione avente diritto al momento in cui la prestazione verrà espletata, ;
 5. **DI IMPEGNARE** la quota relativa al 50% del compenso parte fissa del componente con ruolo di presidente, all'avvocato Lucia Poli, con studio legale in Via Pallone, 20 - 37121 Verona (Vr), Partita Iva 04696100231, Cod. Fisc.: PLOLCU60C67I105V, per l'importo di € 11.368,92 oltre rimborso spese pari ad € 2.457,96, per complessivi € 13.826,88, pari quindi ad € 6.913,44 (oltre IVA e CASSA PREVIDENZIALE) per complessivi € 8.771,78, con imputazione al Cap. 12555 "*Demolizione e ricostruzione Scuole primarie - Finanziamento PNRR Missione 2 Componente 3 Investimento 1.1 - CUP B21B22000290001 - Cofinanziamento comunale*" - U.2.02.01.09.003 - PEG 2025 (rif. imp. 13/2025), finanziata da mutuo;
 6. **DI DATO ATTO** che la quota del compenso relativa alla parte variabile verrà determinata dal RUP in relazione al numero, alla qualità ed alla tempestività delle determinazioni assunte e potrebbe non essere erogata interamente, essendo legato ad eventi e circostanze attualmente non prevedibili e che per la parte fissa la stessa sarà corrisposta, per il 50% dopo lo svolgimento della quarta seduta, e per il restante 50% a fine lavori;

7. **DI DARE ATTO** che le spese suddette trovano copertura tra le somme a disposizione del quadro economico, come segue:

DESCRIZIONE	
IMPORTO LAVORI	€ 6.573.422,23
ONERI SICUREZZA	€ 310.665,29
Ribasso d'asta	€ 854.544,89
IMPORTO CONTRATTUALE - Totale A)	€ 6.029.542,63
B) SOMME A DISPOSIZIONE	
B.1 Spese tecniche PROGETTO DEF ESE DL CSE (Dt. 700/2023)	€ 668.872,80
B.2 Spese tecnico amministrative connesse alla progettazione (clima acustico+verifica progettazione)	€ 34.419,50
B.3 Spese Collaudo Tecnico Amministrativo, tecnico funzionale impianti, statico, finale e in corso d'opera	€ 100.107,39
B.4 Spese tecniche perizia 1	€ 28.303,30
B.5 Spese tecniche perizia 2	€ 13.553,30
Oneri ed IVA spese tecniche su B.1	€ 179.793,01
Oneri ed IVA spese tecniche su B.2	€ 7.674,77
Oneri ed IVA spese tecniche su B.3	€ 26.908,87
Oneri ed IVA spese tecniche su B.4	€ 7.607,93
Oneri ed IVA spese tecniche su B.5	€ 3.643,13
Incentivo funzioni tecniche	€ 110.145,40
Imprevisti (5%) 70% del 5%	€ 211.033,99
Imprevisti (5%) 30% del 5% vincolati per revisione prezzi (FOI)	€ 90.443,14
Iva su Imprevisti	€ 30.147,71
Iva sui lavori (10%)	€ 602.954,26
Spese per allacci a pubblici servizi	€ 20.092,40
Contributo ANAC	€ 445,00
Incarico APE POST	€ 12.787,37
Incarico SCIA	€ 20.006,44
Incarico CCT	€ 22.410,12
RIBASSO (SCONTO+IVA)	€ 279.107,54
Totale B)	€ 2.470.457,37

8. **DI DARE MANDATO** al Responsabile del Procedimento di procedere con le comunicazioni necessarie ai soggetti interessati e di predisporre tutti gli atti necessari per l'operatività del Collegio Consultivo Tecnico;
9. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

ALLEGATI:

Descrizione Oggetto
CVeu Roberto
Feltroni 271224

SETTORI INTERESSATI:

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto:

Imp - Sub /	Anno	Importo	Cod. Bil. /	Cap.
13 / 7	2025	13.638,34	04022	12555
13 / 8	2025	8.771,78	04022	12555

Accertamento	Anno	Importo	Codice	Cap.

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza

li 04/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE TERRITORIO

firmato digitalmente

ROVELLI Daniela